
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A2101B 
D.D. 22 novembre 2021, n. 297 
Procedura ai sensi dell'art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. Aggiudicazione, a seguito di 
RdO n. 2865309 sul MePA, all'operatore economico GIOVANNI COPELLO del servizio di 
revisione contabile del progetto europeo ''Mindchangers: Regions and youth for Planet and 
People'' n. CSOLA/ 2020/415-010 , CUP J69D20000530008 - CIG ZAC325C141. Impegno di 
complessivi Euro 16.909,20 su diverse annualità del capitolo 118557. 
 

 

ATTO DD 297/A2101B/2021 DEL 22/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. Aggiudicazione, a 
seguito di RdO n. 2865309 sul MePA, all’operatore economico GIOVANNI 
COPELLO del servizio di revisione contabile del progetto europeo “Mindchangers: 
Regions and youth for Planet and People” n. CSOLA/ 2020/415-010 , CUP 
J69D20000530008 - CIG ZAC325C141. Impegno di complessivi Euro 16.909,20 su 
diverse annualità del capitolo 118557 del Bilancio regionale. 
 

 
 
Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte è capofila del progetto “Mindchangers: Regions and youth for Planet and 
People” n. CSO-LA/2020/415-010 finalizzato al rafforzamento delle strategie delle Autorità locali e 
delle Organizzazioni della società civile per raggiungere e coinvolgere i giovani sui temi dello 
sviluppo sostenibile e della cooperazione internazionale, ed in particolare sulle aree di interesse del 
cambiamento climatico e della migrazione; 
 
- in sede di attuazione del progetto è prevista obbligatoriamente l’individuazione di un Revisore 
Indipendente al fine di verificare l’ammissibilità delle spese in carico alla Regione Piemonte e che 
saranno rendicontate dalla Regione Piemonte alla Commissione europea, per un valore complessivo 
pari ad Euro 1.864.368,00. 
 
- con Determinazione dirigenziale n. 132 del 20 luglio 2021 sono state avviate le procedure per 
acquisire il servizio di revisione contabile del progetto, attivando in data 17/09/2021 apposita RdO 
n. 2865309 aperta nella Sottocategoria merceologica “Servizi professionali di revisione legale” sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, sulla base del capitolato tecnico “Servizio di 
revisione contabile del progetto europeo “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” 
n. CSO-LA/2020/415-010 , CUP J69D20000530008 - CIG ZAC325C141, assumendo quale criterio 



 

di aggiudicazione prezzo più basso , ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
sulla base d’asta di euro 32.000,00 esclusa l’IVA di legge; 
 
Dato atto che: 
 
- in data 29/09/2021 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte 
degli operatori economici 
 
- entro tale termine sul portale MEPA sono state inserite sulla RdO n. 2865309 DICIASSETTE 
offerte da parte degli operatori: 
 
ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL 
BICCHIERI ARCANGELO 
COPELLO GIOVANNI 
CROWE BOMPANI 
DANILA NOBILE 
DELOITTE & TOUCHE S.P.A. 
G.S.REVI S.R.L. 
GIOVANNI COLUCCI 
ISABELLA BOSELLI 
LUCII MASSIMO 
MAURIZIO TOMALINO 
MAZARS ITALIA 
MOORE STEPHENS SICILIA SRL 
NOCCA BENIAMINO 
SEGNI OTELLO 
SOLVENDO STUDIO COMMERCIALE SIMONE D'ALESSIO 
ZAMPAR ANDREA 
 
- come riportato nel verbale di gara n. 1 del 14 ottobre 2021, a seguito della della verifica della 
documentazione amministrativa è stato ritenuto di escludere gli operatori MAZARS ITALIA e 
SOLVENDO STUDIO COMMERCIALE SIMONE D'ALESSIO per le motivazioni ivi riportate; 
 
- come riportato dal verbale di gara n, 2 del 20 ottobre 2021, poiché le offerte ammesse alla fase 
successiva, a seguito della verifica della regolarità delle offerte economiche, sono risultate in 
numero superiore a 5 il RUP ha proceduto, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
Decreto semplificazioni), convertito con modifiche con l. 11 settembre 2020, n. 120, all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, comma 2, poiché le offerte ammesse sono 
risultate uguali a 15; 
 
- a seguito di tali esclusioni, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella 
dell’operatore economico GIOVANNI COPELLO CF. omissis - La Spezia (SP), per un importo di 
Euro 14.000,00 o.f.e.; 
 
- gli esiti dell’istruttoria sono stati registrati sulla Piattaforma MePA; 
 
- con nota del 12 novembre 2021, l’operatore economico ha dichiarato di avvalersi, per quanto 
riguarda la garanzia definitiva, della facoltà che l’impresa venga esonerata dalla prestazione della 
garanzia, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a fronte del miglioramento 
dell’1% sul prezzo proposto in sede di offerta, con ciò determinando un’offerta definitiva per il 



 

valore complessivo di Euro 16.909,20, di cui Euro 13.860,00 per la prestazione ed Euro 3.049,20 
per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974; 
 
Considerato che l’offerta risulta coerente con le necessità e può ritenersi congrua, rispetto ai prezzi 
medi di mercato e rispetto al valore di analoghi servizi forniti alla Regione Piemonte nel corso degli 
ultimi anni, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, relativamente all’affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire : 
 
- le dichiarazioni sostitutive con le quali si dichiara di possedere i requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del Codice degli Appalti pubblici contenute all'interno del Documento di Gara Unico 
Europeo (DGUE); 
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC), emesso all’INPS, il quale attesta che la 
società indicata nella presente determinazione, risulta in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali ed assistenziali nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
- la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, come 
previsto dal PTCP; 
- le certificazioni di insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
 
Ritenuta la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del relativo contratto 
secondo le modalità in uso sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
 
Occorre pertanto: 
 
- procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di revisione contabile del progetto europeo 
“Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-010 , CUP 
J69D20000530008 - CIG ZAC325C141 all’operatore economico: GIOVANNI COPELLO, per un 
importo complessivo di Euro 16.909,20, di cui Euro 13.860,00 per la prestazione ed Euro 3.049,20 
per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974, 
facendo fronte alla spesa con le apposite risorse già prenotate sul Bilancio regionale con 
Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020; 
 
- ridurre ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. dei seguenti importi le prenotazioni di impegno 
assunte con Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020 sul capitolo 118557: 
 
• di Euro 10.246,00 la prenotazione impegno n. 2222/2021; 
• di Euro 4.227,30 la prenotazione impegno n. 731/2022; 
• di Euro 4.227,30 la prenotazione impegno n. 137/2023; 
• di Euro 4.227,30 la prenotazione impegno n. 30/2024 
 
- impegnare contestualmente a favore del beneficiario GIOVANNI COPELLO (cod. benef. 
371133), determinatosi in seguito alla procedura di gara, la somma complessiva di Euro 16.909,20 
per sulle seguenti annualità del capitolo 118857 del Bilancio regionale: 
 
- Euro 4.227,30 per annualità 2021; 
- Euro 4.227,30 per annualità 2022; 
- Euro 4.227,30 per annualità 2023; 
- Euro 4.227,30 per annualità 2024; 
 
- procedere alla stipula del contratto secondo le modalità in uso sul Mercato Elettronico della 



 

Pubblica Amministrazione a seguito dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
 
La transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Visti i capitoli sopracitati che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che 
 
- non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio di 
interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, 
in quanto non sono state rilevate interferenze; 
 
- ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento 
è Giulia Marcon – Dirigente del Settore Relazioni internazionali e cooperazione 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2, parzialmente modificata 
dalla DGR n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

• Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" 



 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" così come modificata con la D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017) 

• Legge regionale n. 67/95 "Interventi regionali per la promozione di una cultura ed 
educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale" e successive 
modifiche e integrazioni 

• Legge Regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

• Regolamento Regionale di Contabilità n.9 del 16 luglio 2021 

• Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• L.R. n. 21 del 29/07/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021- 2023 
e disposizioni finanziarie" 

• D.G.R. n.1- 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".Disposizioni in merito all'impugnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023." 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023" 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di dare atto che, relativamente alla procedura avviata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione con RDO 2865309 per l’affidamento del servizio di revisione contabile del 
progetto europeo “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n. CSOLA/ 2020/415-
010, CUP J69D20000530008 - CIG ZAC325C141” l’offerta più bassa è risultata quella 
dell’operatore economico: GIOVANNI COPELLO CF. omissis - La Spezia (SP); 
 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva dei “Servizio di revisione contabile del progetto europeo 
“Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n. CSOLA/ 2020/415-010 , CUP 
J69D20000530008 - CIG ZAC325C141” all’operatore economico: GIOVANNI COPELLO per un 
importo complessivo di Euro 16.909,20, di cui Euro 13.860,00 per la prestazione ed Euro 3.049,20 
per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974; 
 
- di far fronte alla spesa complessiva di Euro 16.909,20 ,alla spesa con le apposite risorse già 
prenotate sul Bilancio regionale con Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 



 

19/10/2020; 
 
- di ridurre ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. dei seguenti importi le prenotazioni di impegno 
assunte con Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020 sul capitolo 118557: 
• di Euro 10.246,00 la prenotazione impegno n. 2222/2021; 
• di Euro 4.227,30 la prenotazione impegno n. 731/2022; 
• di Euro 4.227,30 la prenotazione impegno n. 137/2023; 
• di Euro 4.227,30 la prenotazione impegno n. 30/2024; 
 
- di impegnare contestualmente a favore del beneficiario GIOVANNI COPELLO (cod. benef. 
371133), determinatosi in seguito alla procedura di gara, la somma complessiva di Euro 16.909,20 
per sulle seguenti annualità del capitolo 118857 del Bilancio regionale: 
• Euro 4.227,30 per annualità 2021; 
• Euro 4.227,30 per annualità 2022; 
• Euro 4.227,30 per annualità 2023; 
• Euro 4.227,30 per annualità 2024; 
 
- di dare atto che a transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- procedere alla stipula del relativo contratto secondo le modalità in uso sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione a seguito dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
 
- di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
- di dare atto che tali fondi sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1, lettera b), e 
comma 2 del D.lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
Beneficiario: GIOVANNI COPELLO  
CIG ZAC325C141 
CUP J69D20000530008 
Importo: Euro 13.860,00 o.f.e 
Responsabile del procedimento: Giulia Marcon – Dirigente del Settore Relazioni internazionali e 
cooperazione 
Oggetto del servizio: revisione contabile del progetto europeo “Mindchangers: Regions and youth 
for Planet and People” n. CSOLA/ 2020/415-010 
Modalità individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 



 

 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


